ОБЗОР КЛЮЧЕВЫХ ИЗМЕНЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ
ЭНЕРГЕТИКИ В МАЕ 2023

Автор: VEGAS LEX специально для BigpowerNews

МОСКВА, 31 МАЯ (BigpowerNews) –

№ Название закона/документа Описание Начало
действия /

Вступление
в силу

1. Распоряжение
Правительства РФ от
28.04.2023 № 1113-р
«О тарифах на услуги по
передаче электрической
энергии по единой
национальной
электрической сети с 1 мая
по 31 декабря 2023 года»

https://www.bigpowernews.ru/re
search/docs/document108834.p
html

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.04.2023 №1113-р
установлены тарифы на услуги по передаче электрической энергии по единой
национальной (общероссийской) электрической сети на период с 01.05.2023 –
31.12.2023.

Распоряжение предусматривает, что новые тарифы увеличиваются на 6,3 %
относительно величины тарифов, действовавших по состоянию на 30.04.2023.

Распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования – 01.05.2023.

Документ
вступил в

силу
01.05.2023

https://www.vegaslex.ru/
https://www.bigpowernews.ru/research/docs/document108834.phtml
https://www.bigpowernews.ru/research/docs/document108834.phtml
https://www.bigpowernews.ru/research/docs/document108834.phtml
https://www.vegaslex.ru/

2. Приказ ФАС России от
27.03.2023
№ 162/23 «Об утверждении
требований экономической
обоснованности ценовых
заявок на продажу
электрической энергии и
методики определения
соответствия ценовых
заявок на продажу
электрической энергии
требованиям
экономической
обоснованности»

https://www.bigpowernews.ru/re
search/docs/document108828.p
html

Приказом ФАС России от 27.03.2023 № 162/23 (далее – Приказ № 162/23)
установлены требования экономической обоснованности ценовых заявок на
продажу электрической энергии и их соответствие требованием экономической
обоснованности.

Согласно Приказу № 162/23, ценовые заявки должны соответствовать следующим
требованиям:

• цена, указанная в паре "цена-количество" часовой подзаявки, не может
превышать значение предельных экономически обоснованных затрат,
связанных с производством электрической энергии, определенное в
соответствии с пунктами 3–5 методики, предусмотренной в приложении № 2 к
Приказу № 162/23 (далее – Методика);

• цена, указанная в паре "цена-количество" часовой подзаявки, не может
превышать расчетное значение затрат, связанных с производством
электрической энергии, определенное в соответствии с пунктами
 6–15 Методики.

Предусмотренный Приказом № 162/23 порядок проверки антимонопольным органом
соответствия ценовых заявок требованиям экономической обоснованности
включает:

▪ 1 этап – сравнение цены, указанной в часовой подзаявке, которая содержит в

себе совокупность параметров и условий поставки электроэнергии,
включающей в себя цену электроэнергии и соответствующее ей количество
электроэнергии со значением предельных экономически обоснованных затрат,
связанных с производством электрической энергии, определенным в
соответствии с пунктами 3–5 Методики.

В случае превышения значения цены предельных экономически обоснованных
затрат в результате проведенного сравнения поставщик (производитель) вправе

Документ
вступил в

силу
09.05.2023

https://www.bigpowernews.ru/research/docs/document108828.phtml
https://www.bigpowernews.ru/research/docs/document108828.phtml
https://www.bigpowernews.ru/research/docs/document108828.phtml

представить в федеральный антимонопольный орган расчеты и документы,
обосновывающие допущенное превышение, которые рассматриваются
федеральным антимонопольным органом.

▪ 2 этап – в случае непревышения значения цены предельных экономически

обоснованных затрат в результате проведенного сравнения на первом этапе
осуществляется сравнение цены в паре "цена-количество" с определенным
согласно Методике расчетным значением затрат, связанных с производством
электрической энергии, равным наибольшей из величин: расчетного значения
дополнительных затрат на прирост отпуска электрической энергии,
определенного в соответствии с пунктом 6 Методики.

Согласно Приказу № 162/23, значение экономически обоснованных затрат на
производство электрической энергии определяется исходя из плановых и
фактических экономически обоснованных затрат.

Произведенные в соответствии с Методикой расчеты и подтверждающие указанные
расчеты документы представляются поставщиком (производителем) по запросу
федерального антимонопольного органа.

При определении значений плановых и фактических экономически обоснованных
затрат на вид топлива, используемый при производстве электрической энергии
электростанцией, федеральный антимонопольный орган использует информацию,
запрашиваемую у коммерческих организаций и некоммерческих организаций,
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных
организаций, а также государственных внебюджетных фондов, их должностных лиц,
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей.

Плановые экономически обоснованные затраты определяются исходя из планового
(заявленного поставщиком (производителем) объема отпуска электрической
энергии, указанного в паре «цена-количество» часовой подзаявки, из объемов и
стоимости запланированного к потреблению топлива на соответствующем
генерирующем оборудовании на отпуск электрической энергии, а также значений
удельных затрат на производство электрической энергии в соответствующий час.

Фактические экономически обоснованные затраты определяются исходя из
фактического объема произведенной электрической энергии, из объемов и
стоимости потребленного топлива на соответствующем генерирующем
оборудовании, отнесенного на производство электрической энергии, с учетом
фактического производства электрической энергии в соответствующий час.

Плановые экономически обоснованные затраты рассчитываются для всех пар
«цена-количество» часовой подзаявки, за исключением ценопринимающей ступени
ценовой заявки.

Фактические экономически обоснованные затраты рассчитываются для пар «цена-
количество» часовой подзаявки, за исключением ценопринимающей ступени
ценовой заявки.